« Quid tentatis Deum ? » Hoc est quare increduli
estis Deo, quasi fide salvare non posset ad se ac-
cedentes ? Notandum vero quod difficilia illa carnis
præcepta non oportet quibusvis imponere ut lon-
gum extremumque jejunium nuditatem aut silen-
tium : nisi quis sibi ipsi hæc imponat. Quanquam
enim difficilia sunt, non sunt tamen egregia faci-
nora, licet a multis facta sint et adhuc flant. « Sed
per gratiam Domini Jesu credimus nos salvandos. »
Quemadmodum enim lex olim observantes quæ in
ea dicebantur salvabat, ita nunc gratia etiam, sine
legis observatione, per fidem salvat.

XV, 13. « Et postquam conticuissent, respondit
« Jacobus, dicens : Viri fratres, au lite me. »

Jacobus hic Jerosolymorum a Domino creatus
episcopus, filius erat Joseph fabri, frater autem
secundum carnem Domini nostri Jesu Christi. Do-
cte autem tum a recentioribus, tum a veteribus
prophetis confirmat sermonem. Neque enim potuit
factum aliquod demonstrare quemadmodum Petrus
et Paulus Recte autem ordinatur ut per illos opera
fierent qui non multo tempore moram facerent
Jerosolymis Hic autem qui eos doceret, nulli foret
culpæ obnoxius, neque animo corruptus esset.

XV, 14. « Simeon narravit quemadmodum Deus
« primum visitaverit ut sumeret ex gentibus popu-
« lum in nomine suo. »

Quidam hunc esse Simeonem dicunt, qui apud
Lucam prophetavit : « Nunc dimittis servum tuum,
Domine ¹³. »

¹² XV, 18-21. « Et huic consonant libri pro-
« phetarum, sicut scriptum est : Post hæc revertar,
« rursumque ædificabo tabernaculum David quod
« collapsum est, et diruta ejus instaurabo, et eri-
« gam illud : ut requirant qui reliqui sunt homines
« Dominum, et omnes gentes super quas invocatum

« est nomen meum, dicit Dominus qui facit hæc
 « omnia. Nota sunt a sæculo Deo omnia operasua.
 « Quapropter ego censeo non obturbandum esse
 « illis qui ex gentibus convertuntur ad Deum, sed
 « scribendum esse illis ut abstineant se ab iniqui-
 « namentis simulacrorum et scortatione et suffo-
 « cato et sanguine. Moses enim ab ætatibus anti-
 « quis in singulis civitatibus habet qui ipsum
 « prædicent in synagogis ubi per omne sabbatum
 « legitur. »

Judæi quidem hoc de ædificatione templi Jero-
 solymitani post captivitatem intellexerunt. Hoc
 autem non est rectum : nam post hoc quoque sæp-
 ius eversum est : prophetia vero sempiternam
 promittit ædificationem. Qui autem de Zorobabel
 dictum haberet, ut qui genus (inquit) a
 David deduxerit : non bene intellexerunt neque
 hoc rectum est. Nam Zorobabel ubi parvo guber-
 nasset tempore, mortis terminum accepit : pro-
 phetia vero sempiternorum bonorum promissionem
 continet, omniumque gentium erga Deum agni-
 tionem : quorum nihil de his qui sub Zorobabel
 fuerunt, contigisse invenimus. Manifestum est
 igitur quod hanc de Domino nostro Jesu Christo
 dictam esse intelligemus : Dominus enim noster
 genus secundum carnem a David deducens, prom-
 missionem quæ ad David facta est complevit. « Ver-
 bum enim caro factum est ¹⁴, » et habitavit sive
 tentorium posuit inter nos (nam est ἐσκήνωσεν),
 sumpto ex David tentorio sive tabernaculo. Merito
 ergo sermo propheticus ipsius David tabernaculum
 rursum ædificandum dicit, idque non ad parvum
 tempus dicit, sed ad omnes dies sæculi. Promittitur
 autem gentibus donum cognitionis divinæ, hoc est
 iis qui ex gentibus ad Christum conversi fuerint, et
 nomine Christi vocati. Alii vero de resurrectione ejus
 ex mortuis hoc esse dictum aiunt. ¶ Cum enim
 Deus ac Pater tabernaculum ejus quod in mortem
 occiderat, hoc est quod carneum erat, a terra exci-
 tasset, tunc omne genus humanum ad veterem res-
 tituit formam : et omnia nostra quæ diruta erant,
 in novam faciem excitata sunt : simul enim cum
 Christo surreximus. Siquidem mors omnium diruit
 tabernacula, Deus vero et Pater per Christum ædi-
 ficavit ac restituit. Neque enim alio modo poterat
 excitari natura nostra, nisi manum præberet qui
 illam ab initio formaverat, ac regeneratione quæ
 fit per aquam et spiritum superne, disponderet.
 Vere enim ceciderat casu immedicabili, et cui ma-
 nu illa robusta opus esset, idque futurum dicit ut
 non ad modicum tempus nobis contingat, sed ad
 dies sæculi : erit enim inamissibile in nobis bonum
 immortalitatis : tunc autem et qui reliqui, inquit,
 fuerunt homines post eos qui ex Israel crediderunt,
 eum qui vere et natura Deus est cognoverunt, ve-
 teri errore relicto. Vocabuntur autem omnes quo-